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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

АГ – артериальная гипертония

АД – артериальное давление

ААП – антиагрегантный препарат

АК – антикоагулянт

АТТ – антитромботическая терапия

ББ – бета-адреноблокаторы

БРА – блокаторы рецепторов ангиотензина II

ВАШ – визуально-аналоговая шкала

ДААТ

ДИ

– двойная антиагрегантная терапия

– доверительный интервал

иАПФ – ингибиторы ангиотензинпревращающего фермента

ИМ – инфаркт миокарда

ИБС – ишемическая болезнь сердца

ИРФТ – индекс рациональной фармакотерапии

КР – клинические рекомендации

ЛП – лекарственный препарат

МНН – международное непатентованное наименование

НОДФ

ОР

– Национальное общество доказательной фармакотерапии

– относительный риск

ПККТ – первичная комбинированная конечная точка

ПРОФИЛЬ – регистр сердечно-сосудистых заболеваний отдела

специализированного кардиологического центра

ПРОФИЛЬ-ИМ – амбулаторно-поликлинический регистр пациентов,

перенесших инфаркт миокарда

РЕГАТА – Регистр пациентов, перенесших инфаркт миокарда

РЕКВАЗА – Амбулаторно-поликлинический регистр кардиоваскулярных

заболеваний в Рязанской области

СД – сахарный диабет

ССЗ – сердечно-сосудистые заболевания

ССО – сердечно-сосудистые осложнения

ФП – фибрилляция предсердий

ФГБУ «НМИЦ ТПМ»

Минздрава России

– ФГБУ Национальный медицинский исследовательский центр

терапии и профилактической медицины Минздрава России

ХС – холестерин

ХС ЛНП – холестерин липопротеинов низкой плотности

ЧСС – частота сердечных сокращений
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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность и степень разработанности темы исследования

В настоящее время ИБС является ведущей причиной смерти от ССЗ (Virani S.et al,

2020). ИМ – одно из тяжелых осложнений ИБС, существенно влияет как на

клиническое течение болезни, так и на ее отдаленные исходы, что диктует

необходимость поиска эффективных методов лечения и реабилитации пациентов,

перенесших данное заболевание.

Главные цели при выборе тактики лечения после перенесенного ИМ –

предупреждение ССО и улучшение качества жизни пациента. Отдаленный прогноз у

больных, перенесших ИМ, можно существенно улучшить, в первую очередь, за счет

медикаментозной терапии, что нашло отражение в современных КР. Основная роль

при ведении данной категории пациентов отведена ДААТ, статинам, иАПФ/БРА и ББ

(Бойцов С.А. и др., 2014), а в сложных клинических случаях – методам своевременного

восстановления коронарного кровотока (Neumann F.et al, 2019).

В нашей стране известно весьма ограниченное количество регистров пациентов с

ИМ, в большинстве случаев в них оценивались особенности течения заболевания на

момент его острой стадии, значительно реже – оказание медицинской помощи на

отдаленных этапах болезни (Эрлих А.Д. и др.,2017). Это объясняется тем, что в

госпитальных регистрах ИМ затруднена организация последующего амбулаторного

наблюдения, и обеспечение прямого контакта с больным, что делает проблематичным

оценку осложнений заболевания и реально получаемой терапии (Гинзбург М.Л. и др.,

2014). В амбулаторно-поликлинические регистры РЕКВАЗА, ПРОФИЛЬ, РЕГАТА

включались больные с разными сроками после перенесенного ИМ, соответственно в

них отсутствовала возможность корректно отследить динамику заболевания, оценить

качество терапии на всех этапах наблюдения пациента (Бойцов С.А. и др., 2014,

Переверзева К.Г. и др., 2020). Смертность от ИМ особенно высока в течение первого

года после референсного события, поэтому качественное амбулаторное наблюдение

пациентов в этот период является важным условием улучшения прогноза и зависит от

приверженности врачей к внедрению современных КР в практику, а так же

приверженности больных к лечению (Марцевич С. Ю. и др., 2013).

Таким образом, создание амбулаторно-поликлинического регистра ПРОФИЛЬ-
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ИМ, позволяющего проследить динамику состояния больного и оценить качество

медикаментозного лечения на протяжении длительного периода, начиная с первого

обращения пациента после выписки из стационара и на этапе длительного наблюдения

в территориальной поликлинике, представляется актуальной задачей.

Цель исследования - в рамках регистра ПРОФИЛЬ-ИМ у пациентов, перенесших

острый ИМ, оценить качество медикаментозной терапии на этапах раннего

постгоспитального наблюдения и длительного наблюдения в амбулаторно-

поликлинических условиях.

Задачи исследования:

1. Изучить качество догоспитальной терапии у пациентов, перенесших инфаркт

миокарда, c учетом наличия сопутствующих сердечно-сосудистых заболеваний.

2. Проанализировать качество терапии при выписке пациентов из стационара и

назначенной терапии в поликлинике, учитывая соответствие клиническим

рекомендациям, инструкциям к препаратам, наличие льготного лекарственного

обеспечения.

3. Оценить преемственность между стационаром и поликлиникой в назначении

основных классов лекарственных препаратов, рекомендованных после перенесенного

острого инфаркта миокарда.

4. Изучить приверженность пациентов к назначенной терапии на всех этапах

амбулаторно-поликлинического наблюдения, проанализировать ее изменение в

процессе амбулаторного наблюдения и влияние на исходы заболевания.

5. Оценить эффективность назначенной терапии по суррогатным конечным

точкам (достижение целевых показателей артериального давления, частоты сердечных

сокращений, достижение целевых показателей липидного спектра, улучшение качества

жизни).

6. Оценить качество терапии с применением индекса рациональной

фармакотерапии и связь исходов заболевания со значениями индекса рациональной

фармакотерапии.

Научная новизна. Впервые в рамках амбулаторно-поликлинического регистра

был проведен комплексный анализ качества лечения и наблюдения пациентов,

перенесших ИМ. На основании медицинской документации поликлиники
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ретроспективно проведен анализ качества догоспитальной терапии до референсного

ИМ и ее соответствия современным представлениям по ведению пациентов с высоким

и очень высоким риском ССО. Проведена оценка преемственности терапии,

назначенной при выписке из стационара и в поликлинике, с учетом современных КР и

особенностей течения основного заболевания, выявлены ошибки взаимодействия

медицинскими службами на этапе «клиника – поликлиника». При длительном

наблюдении пациентов изучена частота назначения лекарственных препаратов,

влияющих на прогноз после перенесенного ИМ, оценена частота достижения целевых

показателей, определяющих эффективность данной терапии. Продемонстрирован

вклад приверженности пациентов к проводимой терапии в развитие ССО. Оценена

связь между качеством терапии, рассчитанной с помощью ИРФТ, и исходами

заболевания.

Теоретическая и практическая значимость. В условиях практического

здравоохранения отражена реальная практика наблюдения и лечения пациентов с

высоким и очень высоким риском ССО. Показана фактическая ситуация с

преемственностью между стационаром и поликлиникой в отношении назначения

терапии, влияющей на прогноз у перенесших ИМ пациентов. Продемонстрированы

нереализованные возможности терапии, выявлен низкий процент пациентов,

получающих целевые дозы препаратов в первый год после перенесенного ИМ,

определены факторы, связанные с низкой приверженностью к лечению, предложены

мероприятия, направленные на улучшение взаимодействия врача и пациента в

условиях практического здравоохранения. Показано, что реально существующая

система профилактики (как первичной, так и вторичной) далеко не всегда на практике

реализуется в полном объеме. Систематизированный подход к оценке качества терапии

и приверженности к лечению позволит повысить качество оказания медицинской

помощи пациентам, перенесшим ИМ, на всех этапах амбулаторного наблюдения.

Методология и методы исследования. Работа выполнена на базе

проспективного регистра ПРОФИЛЬ-ИМ, посвящена оценке качества фармакотерапии

на всех этапах амбулаторно-поликлинического наблюдения пациентов, перенесших

ИМ. Для решения поставленных задач использована совокупность клинических,

лабораторно-инструментальных, опросных и статистических методов, из которых
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основными являлись: опросник НОДФ, опросник приверженности, оценка достижения

суррогатных конечных точек. Оценивалась первичная медицинская документация,

индивидуальная карта больного, анкета пациента, результаты клинико-

инструментальных и лабораторных методов исследования.

Положения, выносимые на защиту:

1. Регистр ПРОФИЛЬ-ИМ показал, что большинство больных, перенесших ИМ,

уже имели ССЗ, либо набор традиционных факторов риска ИБС (в т.ч. АГ или СД),

относились к пациентам высокого и очень высокого риска ССО, и развитие ИМ у них

было вполне предсказуемым.


[…]


принимали не более 10% больных. На постгоспитальном этапе большинство пациентов

получали основные классы препаратов в соответствии с современными КР, однако

выбор конкретного препарата из группы ББ и иАПФ/БРА не всегда соответствовал

данным доказательной медицины и официальной инструкции по применению ЛП.

Неадекватно использовались возможности гиполипидемической терапии: не

титровались и не назначались высокоэффективные дозы статинов, не контролировался

с должной частотой уровень ХС ЛНП. Возможности антиангинальной терапии в

реальной клинической практике были реализованы не в полном объеме.

Приверженность к назначенной терапии остается достаточно низкой на всех

этапах амбулаторного наблюдения, при этом важными факторами неприверженности

терапии остаются опасение нежелательных явлений, забывчивость и хорошее

самочувствие пациента. В течение первого года после ИМ низкая приверженность

терапии значимо повышает риск ССО, что подтверждает необходимость комплексного

подхода, сочетающего оценку параметров качества фармакотерапии и приверженности

к ней, начиная с самого раннего этапа наблюдения пациента в поликлинике.

ВЫВОДЫ

1. Качество первичной и вторичной медикаментозной профилактики инфаркта

миокарда в целом мало соответствуют современным клиническим рекомендациям:

только 65% пациентам до референсного инфаркта были назначены препараты,

снижающие риск сердечно-сосудистых событий. Среди пациентов с диагнозом

ишемическая болезнь сердца только 19,1% получали статины, всего 8,5% пациентов

получали комплексную медикаментозную терапию с целью улучшения прогноза, а

12,8% пациентов вообще не принимали никаких лекарственных препаратов.
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2. При выписке и на раннем постгоспитальном периоде не все пациенты получают

ингибиторы ангиотензинпревращающего фермента/блокаторы рецепторов

ангиотензина, бета-адреноблокаторы, статины и антитромботические препараты в

соответствии с клиническими рекомендациями: доля таких пациентов составляет

13,5%, 1,3%, 5,3% и 21% соответственно. В большинстве случаев причины

неназначения данных групп препаратов и невыполнения клинических рекомендаций в

медицинской документации отсутствуют (в 68,4% случаев для ингибиторов

ангиотензинпревращающего фермента/блокаторов рецепторов ангиотензина и в 62,5%

для статинов).

3. Выбор конкретного лекарственного препарата внутри класса не всегда адекватен

(не соответствуют официально зарегистрированным показаниям к назначению). При

выписке и на раннем постгоспитальном этапе предпочтение отдается бисопрололу

(61% и 67%), периндоприлу (38% и 41%), эналаприлу (20% и 22%) соответственно,

значимо снижается на амбулаторном этапе частота назначения рамиприла с 14% до 7%

(р<0,05).

4. Доля частично приверженных и не приверженных к терапии пациентов остается

высокой на всех этапах наблюдения (соответственно 28% и 10% в начале исследования,

18% и 10% в конце исследования. Частота выявления неприверженности пациентов к

терапии на основании опросников в 10 раз превышает частоту выявления

неприверженности на основании прямого опроса пациента врачом.

5. Выявлена прямая связь приверженности к терапии с мужским полом (ОШ= 4,33,

р=0,041), наличием артериальной гипертензии в анамнезе (ОШ=4,18, р=0,030),

обратная связь приверженности к терапии выявлена у пациентов, чрезмерно

употребляющими алкоголь (ОШ= 0,19, р=0,024).

6. Неприверженность к терапии статистически значимо увеличивает риск развития

сердечно-сосудистых событий у пациентов в течение первого года после

перенесенного инфаркта миокарда (относительный риск=2,27, р=0,01).

7. Ингибиторы ангиотензинпревращающего фермента/блокаторы рецепторов

ангиотензина, антагонисты кальция, бета-адреноблокаторы, статины редко

используются в максимальных суточных дозировках, отмечено частое использование

минимальных суточных дозировок лекарственных препаратов на всех этапах
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наблюдений. Частота достижения целевых показателей артериального давления,

частоты сердечных сокращений, показателей холестерина липопротеинов низкой

плотности составляет соответственно 42,9%, 62,6% и 16,7%.

8. Регулярный контроль по оценке общего холестерина проведен только у трети

пациентов, при этом определение уровня холестерина липопротеинов низкой

плотности выполнено всего лишь в половине случаев.

9. Низкие значения индекса рациональной фармакотерапии, объединяющего

показатели качества терапии и приверженности к лечению, продемонстрированы

более, чем у половины больных (51,7%), перенесших инфаркт миокарда, и

ассоциированы с увеличением в 3,4 раза риска развития сердечно-сосудистых

осложнений (р=0,06).

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. В связи с расхождением результатов оценки реальной клинической практики с

существующими клиническими рекомендациями необходим регулярный контроль

качества терапии и проверка эффективности назначенного лечения у пациентов,

перенесших инфаркт миокарда, на этапе амбулаторно-поликлинического наблюдения

с помощью специально разработанных программ (индекса рациональной

фармакотерапии).

2. С целью повышения качества фармакотерапии целесообразно в практику

ведения амбулаторных карт пациентов, перенесших инфаркт миокарда, ввести графу,

в которой врач должен отметить причины, в связи с которыми не проведено назначение

необходимого согласно клиническим рекомендациям препарата, не проведена

титрация дозы препарата до максимально эффективной или максимально переносимой,

а также регистрировать достижение целевых показателей эффективности проводимой

терапии.

3. Для более тщательного контроля выполнения пациентом рекомендованного

врачом лечения необходимы: внедрение краткой анкеты для оценки принимаемой

терапии и приверженности, предлагаемой для заполнения пациенту перед каждым

посещением врача-кардиолога; разработка специализированных образовательных

программ для больных, перенесших инфаркт миокарда, и их родственников, делая

особый акцент на повышение приверженности пациентов к выполнению врачебных
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рекомендаций.
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