ОТЗЫВ

Бухонкиной Ю.М. на автореферат диссертации Калайджян Елены Петровны «Оценка качества сердечно-сосудистой терапии на амбулаторно-поликлиническом этапе наблюдения пациентов, перенесших острый инфаркт миокарда», представленной к защите на соискание учёной степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.20. Кардиология (медицинские науки).

Наблюдаемое в последнее время повышение выживаемости пациентов при острых формах сердечно-сосудистых заболеваний (ССЗ), таких как инфаркт миокарда (ИМ), имеет колоссальное значение, поскольку предоставляет человеку шанс на жизнь. Решение поставленной задачи представляется возможным только в условиях усовершенствования мероприятий вторичной профилактики, а именно, борьбы с факторами риска, проведением физической реабилитации и применением научно-обоснованной медикаментозной терапии. Оптимизация медикаментозной терапии является одним из основных условий улучшения отдаленного прогноза больных, перенесших ИМ. Необходимо обеспечить им не только соответствие врачебных назначений существующим рекомендациям, но и высокую степень приверженности пациентов назначенному лечению. Только такой подход позволит использовать весь потенциал лекарственной терапии для улучшения течения и прогноза ишемической болезни сердца у пациентов, перенесших ИМ.

Научная новизна диссертационной работы Калайджян Е.П. не вызывает сомнений. Впервые подробно изучено качество терапии у пациентов, после перенесенного ИМ, приверженность к лечению на амбулаторно-поликлиническом этапе. Разработанная анкета для работы с пациентами на каждом визите, позволила в конечном итоге сформулировать методический подход к комплексной оценке качества и приверженности к лечению.

Калайджян Е.П. проанализировала достаточный объем материала, в работе использованы современные статистические методы обработки полученных данных, что позволило автору сделать аргументированные выводы и грамотно сформулировать практические рекомендации. Результаты исследования имеют высокую практическую значимость, так как полученные данные указывают на необходимость дальнейшей работы по внедрению мероприятий, направленных на повышение приверженности пациента к лечению, тем самым улучшить качество жизни больных после ИМ.

Автореферат оформлен в классическом стиле в соответствии с требованиями ВАК. Работа выполнена на высоком методическом уровне. Выводы и практические рекомендации сформулированы на основе полученных результатов, соответствуют поставленным автором цели и задачам.

По теме диссертации опубликовано 17 научных работ, в т.ч. 7 статей, в журналах перечня ВАК, входящих в международные базы цитирования Scopus и Web of Science, 9 тезисов, оформлена 1 база данных.

Принципиальных замечаний по представленному автореферату не имею.

Заключение

Таким образом, из автореферата можно заключить, что диссертационное исследование Калайджан Елены Петровны на тему «Оценка качества сердечно-сосудистой терапии на амбулаторно-поликлиническом этапе наблюдения пациентов, перенесших острый инфаркт миокарда» является самостоятельной законченной научно-квалификационной работой, и представляется современным, актуальным трудом, решающим важную практическую задачу приверженности пациентов к лечению. По своей актуальности, научной новизне, объему изученного материала и практической значимости полностью соответствует всем требованиям, в том числе пункта 9 «Положения о присуждении учёных степеней», утверждённого постановлением Правительства РФ №842 от 24.09.2013г, в действующей редакции, предъявляемым к диссертациям на соискание учёной степени кандидата медицинских наук, а ее автор, Калайджан Е.П., заслуживает присуждения искомой учёной степени по специальности 3.1.20. Кардиология (медицинские науки).

Профессор кафедры терапии и профилактической медицины
КГБОУ ДПО ИПКСЗ Министерства здравоохранения Хабаровского края,
доктор медицинских наук Бухонкина Юлия Михайловна

Подпись д.м.н., профессора кафедры Бухонкиной Ю.М. заверяю
Начальник отдела кадров КГБОУ ДПО ИПКСЗ
Министерства здравоохранения Хабаровского края
Светенок Полина Вилловна

Дата "13" марта 2024 года

Краевое государственное бюджетное образовательное учреждение
дополнительного профессионального образования
«Институт повышения квалификации специалистов здравоохранения»
Министерства здравоохранения Хабаровского края
Адрес: 680009, г.Хабаровск, ул.Краснодарская, д.9.
Тел. +7(4212)72-87-44, e-mail: rector@ipkszh.khv.ru